УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗРАБОТКЕ,

ПРОИЗВОДСТВУ И ЭКСПОРТУ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ "РОСТЕХ"

 В соответствии с  "О ГосударственнойФедеральным законом от 23 ноября 2007 г. N 270-ФЗ

корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной

промышленной продукции "Ростех" постановляю:

1. Установить, что Государственная корпорация по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростех" (далее - Корпорация) в отношении

организаций оборонно-промышленного комплекса и других секторов экономики, в которых

Корпорация в силу преобладающего участия в их уставных капиталах, либо в соответствии с

заключенными между ними договорами, либо иным образом имеет возможность влиять на

принимаемые этими организациями решения (далее - организации Корпорации), помимо основных

функций, предусмотренных частью 3  "Остатьи 3 Федерального закона от 23 ноября 2007 г. N 270-ФЗ

Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростех", осуществляет следующие функции:

а) организация в соответствии с законодательством Российской Федерации выполнения

государственной программы вооружения, государственного оборонного заказа и мобилизационного

плана, федеральных целевых программ и программ военно-технического сотрудничества

Российской Федерации с иностранными государствами;

б) обеспечение сохранения и развития научного и производственного потенциала;

в) формирование в оборонно-промышленном комплексе и в других секторах экономики

холдинговых компаний (интегрированных структур) Корпорации на основе хозяйственных обществ,

акции (доли в уставном капитале) которых переданы Корпорации в качестве имущественного

взноса Российской Федерации или приобретены Корпорацией на других основаниях, а также

обеспечение развития таких компаний (структур);

г) реструктуризация организаций оборонно-промышленного комплекса и других секторов

экономики, в том числе хозяйственных обществ, акции (доли в уставном капитале) которых

переданы Корпорации в качестве имущественного взноса Российской Федерации.

2. Установить, что наблюдательный совет Корпорации, помимо полномочий, предусмотренных

 частью 1  "О Государственнойстатьи 12 Федерального закона от 23 ноября 2007 г. N 270-ФЗ

корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной

промышленной продукции "Ростех", осуществляет следующие полномочия:

а) принятие решений о формировании в оборонно-промышленном комплексе и в других секторах

экономики холдинговых компаний (интегрированных структур) Корпорации на основе

хозяйственных обществ, акции (доли в уставном капитале) которых переданы Корпорации в

качестве имущественного взноса Российской Федерации, определение состава таких компаний

(структур) и их головных организаций;

б) принятие решений об отчуждении или о передаче в доверительное управление Корпорацией

(организациями Корпорации) третьим лицам, не относящимся к организациям Корпорации,

переданных ей в качестве имущественного взноса Российской Федерации акций (долей в уставном

капитале) организаций, а также акций (долей в уставном капитале) организаций Корпорации, в

собственности которых или в собственности дочерних обществ которых находятся акции (доли в

уставном капитале) организаций, переданные Корпорации в качестве имущественного взноса

Российской Федерации, за исключением принятия решений в отношении акций (долей в уставном

капитале) организаций, включенных в перечень, предусмотренный подпунктом "в" настоящего

пункта;

в) принятие по согласованию с Правительством Российской Федерации решений об отчуждении или

о передаче в доверительное управление Корпорацией (организациями Корпорации) третьим лицам,

не относящимся к организациям Корпорации, переданных ей в качестве имущественного взноса

Российской Федерации акций (долей в уставном капитале) организаций, а также акций (долей в

уставном капитале) организаций Корпорации, в собственности которых или в собственности

дочерних обществ которых находятся акции (доли в уставном капитале) организаций, переданные

Корпорации в качестве имущественного взноса Российской Федерации. Перечень таких

организаций утверждается Правительством Российской Федерации. В перечень, если иное не

установлено Президентом Российской Федерации, включаются: головные организации холдинговых

компаний (интегрированных структур) Корпорации, сформированных на основе хозяйственных

обществ, акции (доли в уставном капитале) которых переданы Корпорации в качестве

имущественного взноса Российской Федерации; организации, которые созданы и (или) направления

деятельности которых определены указами Президента Российской Федерации; организации,

выручка которых за предыдущий календарный год без учета налога на добавленную стоимость

превысила 15 млрд. рублей, за исключением акционерного общества "Рособоронэкспорт";

г) утверждение системы показателей эффективности управления головными организациями

холдинговых компаний (интегрированных структур) Корпорации, осуществляемого Корпорацией;

д) принятие решений по принципиальным вопросам деятельности организаций Корпорации,

включенных в перечень организаций, предусмотренный подпунктом "в" настоящего пункта.

Перечень таких вопросов утверждается наблюдательным советом Корпорации;

е) согласование решений о назначении на должность и об освобождении от должности главных

конструкторов организаций Корпорации, относящихся к оборонно-промышленному комплексу.

Перечень таких организаций утверждается наблюдательным советом Корпорации;

ж) создание в случае необходимости при наблюдательном совете Корпорации комитетов по

основным направлениям деятельности Корпорации;

з) утверждение порядка составления консолидированной финансовой отчетности Корпорации;

и) утверждение требований к документам Корпорации, регламентирующим порядок подготовки и

содержание стратегий развития холдинговых компаний (интегрированных структур) Корпорации, а

также к документам организаций Корпорации, регламентирующим их дивидендную,

инвестиционную, кредитную политику и порядок вознаграждения лиц, осуществляющих функции

управления этими организациями и контроль за их деятельностью;

к) утверждение положения о порядке содействия организациям оборонно-промышленного

комплекса и других секторов экономики в разработке, производстве и экспорте

высокотехнологичной промышленной продукции, в проведении прикладных исследований по

перспективным направлениям развития науки и техники и во внедрении в производство передовых

технологий;

л) утверждение положения о порядке осуществления в интересах организаций оборонно-

промышленного комплекса и других секторов экономики рекламно-выставочной и маркетинговой

деятельности.

3. Наблюдательный совет Корпорации по согласованию с Правительством Российской Федерации

принимает решения об отчуждении Корпорацией (организациями Корпорации) третьим лицам, не

относящимся к организациям Корпорации, акций акционерного общества "Калининградский

янтарный комбинат".

4. Установить, что поступающие в собственность Российской Федерации акции дополнительных

выпусков акционерных обществ, являющихся (являвшихся) на дату государственной регистрации

соответствующих дополнительных выпусков акций организациями Корпорации, передаются

Корпорации в качестве имущественного взноса Российской Федерации на основании решений

федерального органа исполнительной власти, определяемого Правительством Российской

Федерации, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

5. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок:

а) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;

б) определить федеральный орган исполнительной власти, на основании решений которого акции

дополнительных выпусков акционерных обществ, являющихся организациями Корпорации,

передаются Корпорации в качестве имущественного взноса Российской Федерации, а также

установить порядок принятия указанных решений и передачи акций.

 6. Внести в  "О направленииУказ Президента Российской Федерации от 13 января 2009 г. N 50

Государственной корпорацией по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростехнологии" своих представителей для

работы в иностранных государствах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 3,

ст. 360; 2010, N 29, ст. 3907) следующие изменения:

а) в наименовании слово "Ростехнологии" заменить словом "Ростех";

б) в преамбуле слова "О Государственной корпорации "Ростехнологии" заменить словами "О

Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростех";

в) в пункте 1 слово "Ростехнологии" заменить словом "Ростех".

7. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 г. N 1144 "Об использовании

Государственного герба Российской Федерации в эмблеме Государственной корпорации по

содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции

"Ростехнологии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 33, ст. 4631)

изменения, заменив в наименовании и тексте Указа слово "Ростехнологии" словом "Ростех".

8. Признать утратившими силу:

пункты 1.1, 3 и 4 Указа Президента Российской Федерации от 10 июля 2008 г. N 1052 "Вопросы

Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростехнологии" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, N 28, ст. 3362);

подпункт "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 14 марта 2012 г. N 302 "О

внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 10 июля 2008 г. N 1052 "Вопросы

Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростехнологии" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 12, ст. 1393);

подпункты "а" и "б" пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 14 января 2014 г. N 20 "Об

имущественном взносе Российской Федерации в Государственную корпорацию по содействию

разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции

"Ростехнологии" и о внесении изменений в перечень стратегических предприятий и стратегических

акционерных обществ, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004

г. N 1009, и в Указ Президента Российской Федерации от 10 июля 2008 г. N 1052 "Вопросы

Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростехнологии" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 3, ст. 258);

пункт 3 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 5 декабря 2014 г. N 758 "О

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации и о признании

утратившим силу пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 24 сентября 2007 г. N 1274

"Вопросы структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 49, ст. 6931).

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

22 июля 2016 года

N 356